

Số: /KH-BVSN

Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa qua ứng dụng VTelehealth của Bệnh viện Sản – Nhi Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 3 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2628/QĐ-BYT ngày 22 tháng 06 năm 2020 của Bộ Y tế V/v Phê duyệt Đề án "Khám, chữa bệnh từ xa" giai đoạn 2020-2025;

Căn cứ Quyết định 5238/ QĐ-BYT ngày 16/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành định mức nhân lực áp dụng tạm thời trong tư vấn, khám, chữa bệnh, hội chẩn từ xa;

Căn cứ Quyết định số 5316/QĐ-BYT ngày 22/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Chương trình chuyển đổi số y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 2955/QĐ-BYT ngày 29/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 823/QĐ-BYT ngày 15/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai Nền tảng Hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-SYT ngày 24/8/2023 của Sở Y tế về Kế hoạch triển khai Nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa năm 2023;

Bệnh viện Sản – Nhi xây dựng kế hoạch triển khai tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa của Bệnh viện Sản – Nhi cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Mọi người dân đều được tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh, hỗ trợ chuyên môn từ các bác sĩ của bệnh viện; người dân được sử dụng dịch vụ y tế có chất lượng của bệnh viện.

2. Mục tiêu cụ thể:

Xây dựng và phát triển bệnh viện có đủ năng lực chuyên môn kỹ thuật và trang thiết bị để thực hiện tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh từ xa.

Tăng cường tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng cho người dân ở vùng nông thôn, đặc biệt người dân vùng sâu, vùng xa.

Giảm chi phí khám, chữa bệnh, chi phí bảo hiểm y tế và chi phí tiền túi của người dân.

Từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân phục vụ công tác quản lý, điều hành của ngành Y tế Trà Vinh.

II. NỘI DUNG

- Tư vấn y tế từ xa (VTele-health): thành lập và duy trì bộ phận khám, chữa bệnh từ xa tại bệnh viện; tư vấn sức khỏe từ xa, từ bác sĩ đến người dân.

- Truyền thông cho người dân, khuyến khích sử dụng dịch vụ tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa.

- Đầu tư trang thiết bị cho bệnh viện.

- Tập huấn sử dụng nền tảng VTele-health cho Bác sĩ tại Bệnh viện.

- Triển khai đưa vào sử dụng nền tảng VTele-health phục vụ công tác tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh từ xa.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Tháng 11 năm 2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng KHTH – CNTT

Chủ trì tổ chức triển khai nền tảng hỗ trợ tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa VTele-health cho tất cả các bác sĩ trong bệnh viện.

Giám sát, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai, đề xuất phương hướng thực hiện cho ban Giám đốc bệnh viện.

Đề xuất thành lập Tổ tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh, hội chẩn từ xa theo Quyết định 5238/QĐ-BYT ngày 16/12/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành định mức nhân lực áp dụng tạm thời trong tư vấn, khám, chữa bệnh, hội chẩn từ xa.

Tập huấn sử dụng nền tảng VTele-health cho Bác sĩ tại Bệnh viện.

Thông báo, truyền thông trên trang Website bệnh viện về kế hoạch triển khai tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh từ xa qua ứng dụng VTele-health.

2. Phòng Tổ chức – hành chính

Chủ trì, tham mưu cho Ban giám đốc về cơ sở vật chất sử dụng để triển khai công tác tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa.

Khẩn trương triển khai, chủ động tuyên truyền người bệnh sử dụng App VTele-health để được tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh thông qua các kênh truyền thông của bệnh viện và băng rôn.

3. Phòng Tài chính – Kế toán

Dự trù kinh phí từ nguồn kinh phí nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

4. Các khoa, phòng

Phân công bác sĩ tư vấn, khám bệnh, chữa bệnh thông qua sử dụng nền tảng VTele-health.

Trên đây là kế hoạch triển khai tư vấn, khám, chữa bệnh từ xa thông qua nền tảng VTele-health của Bệnh viện Sản – Nhi Trà Vinh.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Phòng chức năng;
- Các khoa LS, CLS;
- Lưu: VT, KHTH-CNTT.

GIÁM ĐỐC

Lê Minh Dũng